Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

IFSULDEMINAS - Campus Passos

EDITAL Nº10/2024/PAS/IFSULDEMINAS

4 de julho de 2024

EDITAL SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE BOLSISTA DE PROJETO DE EXTENSÃOEDITAL SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE BOLSISTA DE PROJETO DE EXTENSÃO
Laboratório de Humanidades: possibilidades de ensino e pesquisa em ambientes de aprendizado voltados para asLaboratório de Humanidades: possibilidades de ensino e pesquisa em ambientes de aprendizado voltados para as

Ciências HumanasCiências Humanas

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS CAMPUS PASSOS,O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS CAMPUS PASSOS,
TORNA PÚBLICO O PRESENTE EDITAL PARA ABERTURA DE INSCRIÇÕES, VISANDO À SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀTORNA PÚBLICO O PRESENTE EDITAL PARA ABERTURA DE INSCRIÇÕES, VISANDO À SELEÇÃO DE CANDIDATOS À
FUNÇÃO DE INICIAÇÃO AO EXTENSIONISMOFUNÇÃO DE INICIAÇÃO AO EXTENSIONISMO

1. DO OBJETIVO1. DO OBJETIVO
Selecionar 02 (dois) bolsistas para atuar no projeto “Laboratório de Humanidades: possibilidades de ensino e
pesquisa em ambientes de aprendizado voltados para as Ciências Humanas”.

2. DAS BOLSAS2. DAS BOLSAS
Será ofertada 02 (duas) bolsas de Iniciação à Extensão (discente IFSULDEMINAS), no valor de R$ 400,00
(quatrocentos reais), pelo período de 7 meses (agosto 2024 a fevereiro/2025) com carga horária de 10h semanais
(de acordo com o item 5.4 do edital 23/2023).

3. DO PÚBLICO-ALVO3. DO PÚBLICO-ALVO
Discentes que cursam o segundo ano dos Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio em InformáNca, Produção
de Moda e Designer Gráfico do IFSULDEMINAS - Campus Passos.

4. DAS INSCRIÇÕES4. DAS INSCRIÇÕES
As inscrições serão realizadas através de preenchimento do seguinte formulário no Google
Forms: hPps://docs.google.com/forms/d/1oNzPQr_FRoYM-nnPLLilW_t03XUTdYY8z7xINioA8Wc/viewform?
edit_requested=true#settings

Este formulário deve ser preenchido até as 09h (nove horas da manhã) do dia 09 de julho.

5. DO PROCESSO DE SELEÇÃO5. DO PROCESSO DE SELEÇÃO
5.1 Pré-requisitos
a) Disponibilidade de carga horária, em acordo com a Coordenação Responsável pelo projeto;

b) Cursar o segundo ano dos Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio em InformáNca, Produção de Moda e
Designer Gráfico do IFSULDEMINAS - Campus Passos.

c) Disponibilidade de execução das aNvidades propostas em Plano de Trabalho do Bolsista, em acordo com o
estipulado pela Coordenação Responsável pelo projeto;

d) ter habilidade com edição de imagem e vídeo.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

e) saber manusear bem as redes sociais.

5.2 Critérios de Seleção

5.2.1 Avaliação escrita sobre o projeto de extensão. Esta avaliação acontecerá no dia 09 de julho
de 2024, às 13h30, na sala 428 do Bloco D. A avaliação tem valor de 100 pontos.

5.4 Resultado da Seleção
O resultado será divulgado a partir do dia 10/07/2024 no site do IFSULDEMINAS – Campus Passos.

Mariana Eliane Teixeira

Professora EBTT - IFSULDEMINAS - Campus Passos (2025440)

Documento assinado eletronicamente por:

Mariana Eliane TeixeiraMariana Eliane Teixeira, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 04/07/2024 15:41:17.

Este documento foi emiNdo pelo SUAP em 04/07/2024. Para comprovar sua autenNcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

462240
9b91c65dcf

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais